
 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

 17.05.2013 № 01-05/398 

О проведении мероприятий в 

рамках Дней защиты от 

экологической опасности 

 

 

В целях реализации постановления мэра г. Ярославля от 14.03.2013 №  530 «О 

проведении в 2013 году Дней защиты от экологической опасности в городе Ярославле» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести смотр-конкурс на лучшее содержание территорий 

образовательных учреждений. Положение о смотре - конкурсе на лучшее содержание 

территорий образовательных учреждений утвердить (Приложение  1). 

2. Провести конкурс на лучшее мероприятие природоохранной направленности. 

Положение о конкурсе утвердить (Приложение  2). 

3. Утвердить состав жюри мероприятий, проводимых согласно пунктам 1 и 2 

настоящего приказа (Приложение  3). 

4. Руководителям  муниципальных образовательных учреждений в целях 

обеспечения нормальной экологической и санитарно-гигиенической обстановки при 

проведении уборки подведомственных территорий не допускать сжигания мусора,  

обеспечить его вывоз. 

5. МКУ Центрам обеспечения функционирования образовательных учреждений 

районов в срок до 25 мая 2013 года провести районные мероприятия согласно пунктам 1 и 

2 настоящего приказа и представить в жюри представления на их победителей: одну школу 

(школу-интернат) и один детский сад по смотру-конкурсу на лучшее содержание 

территорий образовательных учреждений; одно из образовательных учреждений района по 

конкурсу на лучшее мероприятие природоохранной направленности. 

6. Оплату расходов по денежным премиям произвести за счёт средств выделенных 

на проведение мероприятий в области образования на 2013 год в соответствии с 

ведомственной целевой Программой «Развитие» муниципальной системы образования 

города Ярославля на 2012-2014 годы. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования мэрии города Ярославля Е.А. Иванову. 

 

 

Директор департамента образования                                              С.В.Терех 



 

 

Приложение 1 

к приказу департамента образования мэрии города  

Ярославля от    17.05.2013 № 01-05/398 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о смотре-конкурсе на лучшее содержание территорий 

муниципальных образовательных учреждений города Ярославля 

 

1.Общие положения 

Смотр-конкурс на лучшее содержание территорий муниципальных 

образовательных учреждений (далее – смотр-конкурс) проводится в рамках Дней защиты 

от экологической опасности среди муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Ярославля (школ, гимназий и т.д.), образовательных учреждений интернатного 

типа и дошкольных образовательных учреждений. 

Цель смотра-конкурса - активизация работы муниципальных образовательных 

учреждений по обеспечению нормальной экологической и санитарно-гигиенической 

обстановки в городе, благоустройству территорий (участков) образовательных 

учреждений. 

Смотр - конкурс проводится в два этапа; первый этап организуется в каждом 

районе города, во втором этапе – городском участвуют победители районных этапов. 

Непосредственное проведение смотра-конкурса организуется в районах города.  

2. Порядок проведения смотра - конкурса 

МКУ ЦОФОУ районов создают оргкомитеты, проводящие районный этап смотра 

– конкурса. Районные оргкомитеты в срок до 25 мая представляют в жюри смотра - 

конкурса (Волжская набережная, 27)  представления для участия победителей районного 

этапа в городском этапе: одну школу (школу-интернат) и один детский сад. 

Жюри смотра-конкурса на основе представленных материалов в срок до 05 июня 

подводит итоги смотра-конкурса и определяет победителей: одну школу (школу-интернат, 

детский дом) и один детский сад. 

При определении победителей в смотре-конкурсе учитываются: 

- общее состояние территории образовательного учреждения, а также 

ограждения и зеленых насаждений; 

- работа, проводимая по улучшению состояния земельного участка и его зон, 

зеленых насаждений и освещения территории; 

- обеспечение экологически безопасного состояния территории образовательного 

учреждения. 

3. Награждение победителей 

Победители смотра-конкурса награждаются Благодарственным письмом 

департамента образования и денежными премиями. 

 

 



 

 

Приложение   2 

к приказу департамента образования мэрии города  

Ярославля от    17.05.2013 № 01-05/398 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о конкурсе на лучшее мероприятие природоохранной направленности 

среди муниципальных образовательных учреждений города Ярославля 
 

1.Общие положения. 

Конкурс на лучшее мероприятие природоохранной направленности среди 

муниципальных образовательных учреждений (далее – конкурс) ежегодно проводится в 

рамках Дней защиты от экологической опасности. Конкурс проводится среди 

общеобразовательных школ, гимназий, лицеев, школ-интернатов и детских домов, 

учреждений дополнительного образования и детских садов города Ярославля. 

Цель конкурса - активизация работы муниципальных образовательных 

учреждений по природоохранной работе. В ходе конкурса образовательные учреждения 

проводят тематические уроки, выставки, вечера и иные мероприятия природоохранной 

направленности. Конкурс проводится в два этапа; первый этап организуется в каждом 

районе города, во втором этапе – городском участвуют победители районных этапов. 

Непосредственное проведение  конкурса организуется в районах города.  

2.Порядок подведения итогов конкурса. 

МКУ ЦОФОУ районов создают оргкомитеты, проводящие районный этап 

конкурса. Районные оргкомитеты представляют в срок до 25 мая материалы на одно 

образовательное учреждение. Материалы должны раскрывать суть мероприятия, его 

описание, а также его место в общей системе природоохранной работы представляемого 

учреждения. Жюри конкурса в срок до 05 июня подводит итоги смотра. 

3.Награждение победителей. 

Победитель смотра-конкурса награждается Благодарственным письмом 

департамента образования и денежными премиями. 



 

 

Приложение  3 

к приказу департамента образования мэрии города  

Ярославля от   17.05.2013 № 01-05/398 

Состав жюри смотра – конкурса: на лучшее содержание территорий 

муниципальных образовательных учреждений города Ярославля; конкурса на 

лучшее мероприятие природоохранной направленности 

среди муниципальных образовательных учреждений города Ярославля 
 

 

 

Председатель: Иванова Е.А., заместитель директора департамента образования мэрии 

города Ярославля; 

Члены: 

Капрашова В.М., ведущий специалист отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы управления развития муниципальной системы образования 

департамента образования мэрии города Ярославля; 

Анищенко Т.С., главный специалист Центра обеспечения функционирования 

образовательных учреждений управления образования мэрии (по согласованию). 


